Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023031500057

57

Nº 51, quarta-feira, 15 de março de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES
EDITAL Nº 2, DE 10 DE MARÇO DE 2023

A Diretora do Centro de Formação de Professores da Universidade Federal
de Campina Grande - UFCG, Campus de Cajazeiras, no uso de suas atribuições, torna
público, para conhecimento dos interessados, a abertura de inscrições para o Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto da Carreira do
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (EBTT), para Professor Classe D -

I, Nível I, Regime de Trabalho de 40 horas semanais (T-40) para Unidade Acadêmica
da Escola Técnica de Saúde de Cajazeiras - ETSC/CFP/UFCG, na área de conhecimento:
INGLÊS, devidamente autorizado pelo Magnífico Reitor e em conformidade com: a Lei
Nº 8.745/93, com as alterações feitas pelas Leis 9.849/99, 10.667/03, 10.973/04 e
11.123/05,a Lei Nº 12.425, de 17/06/2011, e a Lei Nº 12.772/12 e suas alterações,
bem como com a Resolução Nº 01/2018 e Anexos da Resolução Nº 04/2014 da Câmara
de Gestão Administrativo-Financeira, do Conselho Universitário da Universidade Federal
de Campina Grande, e as disposições contidas neste Edital.

As inscrições serão realizadas somente por meio de peticionamento
eletrônico de 30 de março a 10 de abril de 2023, sendo de total responsabilidade do
candidato o cadastramento como usuário externo no Sistema SEI/UFCG, assim como o
acompanhamento de todos os procedimentos operacionais para validação de seu
cadastro (https://pra.ufcg.edu.br/noticias/126-comunicado-procedimento-para-ativacao-
de-usuarios-externos-no-modulo-de-peticionamento-do-sei-ufcg-html).

O processo seletivo terá validade de 1 (um) ano podendo ser prorrogado
por igual período e o valor da taxa de inscrição é de R$ 50,00 (cinquenta reais).

A área de conhecimento objeto do processo seletivo e vagas respectivas
estão especificadas na tabela abaixo:

. Área de Conhecimento Vagas Titulação mínima exigida para Classe

. Inglês 01 Licenciatura em Letras -Língua Inglesa

A versão completa do Edital está disponível no Centro de Formação de
Professores e na internet (www.cfp.ufcg.edu.br; www.ufcg.edu.br).

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA

EDITAL Nº 3, DE 10 DE MARÇO DE 2023

A Diretora do Centro de Formação de Professores da Universidade Federal de
Campina Grande - UFCG, Campus de Cajazeiras, no uso de suas atribuições, torna público,
para conhecimento dos interessados, a abertura de inscrições para o Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Substituto da Carreira do Magistério do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico (EBTT), para Professor Classe D - I, Nível I, Regime de
Trabalho de 40 horas semanais (T-40) para Unidade Acadêmica da Escola Técnica de Saúde
de Cajazeiras - ETSC/CFP/UFCG, nas áreas de conhecimento: Enfermagem em
Intercorrências Clínicas e Estágio Supervisionado em Intercorrências Clínicas; História da
Enfermagem e Legislação Profissional, Segurança do Trabalho, Saúde da Pessoa Idosa e
Estágio Supervisionado em Fundamentos de Enfermagem, devidamente autorizado pelo
Magnífico Reitor e em conformidade com: a Lei Nº 8.745/93, com as alterações feitas pelas
Leis 9.849/99, 10.667/03, 10.973/04 e 11.123/05, a Lei Nº 12.425, de 17/06/2011, e a Lei
Nº 12.772/12 e suas alterações, bem como com a Resolução Nº 01/2018 e Anexos da
Resolução Nº 04/2014 da Câmara de Gestão Administrativo-Financeira, do Conselho
Universitário da Universidade Federal de Campina Grande, e as disposições contidas neste
Ed i t a l .

As inscrições serão realizadas somente por meio de peticionamento eletrônico
de 30 de março a 10 de abril de 2023, sendo de total responsabilidade do candidato o
cadastramento como usuário externo no Sistema SEI/UFCG, assim como o
acompanhamento de todos os procedimentos operacionais para validação de seu cadastro
(https://pra.ufcg.edu.br/noticias/126-comunicado-procedimento-para-ativacao-de-usuarios-
externos-no-modulo-de-peticionamento-do-sei-ufcg-html).

O processo seletivo terá validade de 1 (um) ano podendo ser prorrogado por
igual período e o valor da taxa de inscrição é de R$ 50,00 (cinquenta reais).

A área de conhecimento objeto do processo seletivo e vagas respectivas estão
especificadas na tabela abaixo:

. Área de Conhecimento Vagas Titulação mínima

. Enfermagem em Intercorrências Clínicas e Estágio
Supervisionado em Intercorrências Clínicas; História da
Enfermagem e Legislação Profissional, Segurança do
Trabalho, Saúde da Pessoa Idosa e Estágio Supervisionado
em Fundamentos de Enfermagem

02 Graduação em
Enfermagem

A versão completa do Edital está disponível no Centro de Formação de
Professores e na internet (www.cfp.ufcg.edu.br; www.ufcg.edu.br).

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA

EDITAL Nº 4, DE 10 DE MARÇO DE 2023

A Diretora do Centro de Formação de Professores da Universidade Federal de
Campina Grande - UFCG, Campus de Cajazeiras, no uso de suas atribuições, torna público, para
conhecimento dos interessados, a abertura de inscrições para o Processo Seletivo Simplificado
para contratação de Professor Substituto da Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico (EBTT), para Professor Classe D - I, Nível I, Regime de Trabalho de 40 horas
semanais (T-40) para Unidade Acadêmica da Escola Técnica de Saúde de Cajazeiras -
ETSC/CFP/UFCG, nas áreas de conhecimento: FILOSOFIA/SOCIOLOGIA e MATEMÁTICA ,
devidamente autorizado pelo Magnífico Reitor e em conformidade com: a Lei 8.745/93, com as
alterações feitas pelas Leis 9.849/99, 10.667/03, 10.973/04 e 11.123/05, a Lei 12.425, de
17/06/2011, e a Lei 12.772/12 e suas alterações, bem como com a Resolução 01/2018 e Anexos
da Resolução 04/2014 da Câmara de Gestão Administrativo-Financeira, do Conselho
Universitário da Universidade Federal de Campina Grande, e as disposições contidas neste
Ed i t a l .

CENTRO DE SAÚDE E TECNOLOGIA RURAL

EDITAL Nº 1, DE 13 DE MARÇO DE 2023

O Diretor do Centro de Saúde e Tecnologia Rural, da Universidade Federal de
Campina Grande, Câmpus de Patos, no uso de suas atribuições, torna público, para
conhecimento dos interessados o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de
Professor Substituto, do Edital nº 01, de 23 de dezembro de 2022, para a Unidade
Acadêmica de Ciências Biológicas - UACB/CSTR, destinado a selecionar candidatos para o
provimento de 01 (uma) vaga, na Carreira do Magistério Superior, para contratação de
Professor Substituto, na categoria correspondente a Professor Assistente A, Regime de
Trabalho T-40, publicado simplificado no Diário Oficial da União, em 27 de dezembro de
2022, edição: 243, seção: 3 e página: 111.

. Área do conhecimento: Dentística e Prótese Dentária

. Categoria: Professor Substituto (Classe Assistente)

. Candidato(a) CPF Resultado

. JOSELÚCIA DA NÓBREGA DIAS 070.657.164-99 1º Aprovada e Classificada

. JULIANE DIAS DE OLIVEIRA 081.706.194-08 2º Aprovada

WILSON WOUFLAN SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
CONCORRÊNCIA Nº 3169/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23070039161202106. , publicada no D.O.U de 06/01/2023 . Objeto: Obras e serviços de
engenharia Novo Edital: 15/03/2023 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço:
Av. Dr. Lamartine Pinto de Avelar, 1120 Setor Universitário - CATALAO - GO. Entrega das
Propostas: 17/04/2023 às 09h00.

HEBER MARTINS DE PAULA
Pró-reitor Pro Tempore

(SIDEC - 14/03/2023) 156679-26452-2023NE111111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

AV I S O

TERMO DE APOSTILAMENTO
O Pró-Reitor de Planejamento e Administração, Prof. ALMIR BITTENCOURT DA

SILVA, no uso de suas atribuições legais, firma o presente TERMO DE APOSTILAMENTO ao
contrato de concessão de uso do espaço físico para exploração de uma banca de bombom,
na circunscrição da passarela entre os blocos 914 e 915 do Departamento de Matemática,
no Centro de Ciências, Campus do Pici, firmado entre a UFC e a Srª Francisca Elcides de
Oliveira Lima, CPF 293.228.393-68, para reajustar o preço da mensalidade segundo o índice
contratualmente estabelecido para o período, alterando o valor mensal para R$ 71,15
(setenta e um reais e quinze centavos). Processo: 23067.010023/2020-13. Data da
assinatura: 06/03/2023. Signatários: ALMIR BITTENCOURT DA SILVA(Pró-Reitor de
Planejamento e Administração).

Fortaleza, 13 de março 2023.
ALMIR BITTENCOURT DA SILVA

AV I S O

TERMO DE APOSTILAMENTO
O Pró-Reitor de Planejamento e Administração, Prof. ALMIR BITTENCOURT DA

SILVA, no uso de suas atribuições legais, firma o presente TERMO DE APOSTILAMENTO ao
contrato de concessão de uso do espaço físico para exploração de um ponto de reprografia
localizado no Departamento Fitossanidade/CCA, Bloco 806, Campus do Pici, firmado entre
a UFC e o Sr. Sílvio da Silva, CPF 285.280.933-87, para reajustar o preço da mensalidade
segundo o índice contratualmente estabelecido para o período, alterando o valor mensal
para R$ 505,37 (quinhentos e cinco reais e trinta e sete centavos). Processo: 23067.
10381/2020-18. Data da assinatura: 06/03/2023. Signatários: ALMIR BITTENCOURT DA
SILVA(Pró-Reitor de Planejamento e Administração).

Fortaleza, 13 de março 2023.
ALMIR BITTENCOURT DA SILVA

As inscrições serão realizadas somente por meio de peticionamento eletrônico de
30 de março a 10 de abril de 2023, sendo de total responsabilidade do candidato o
cadastramento como usuário externo no Sistema SEI/UFCG, assim como o acompanhamento
de todos os procedimentos operacionais para validação de seu cadastro
(https://pra.ufcg.edu.br/noticias/126-comunicado-procedimento-para-ativacao-de-usuarios-
externos-no-modulo-de-peticionamento-do-sei-ufcg-html).

O processo seletivo terá validade de 1 (um) ano podendo ser prorrogado por igual
período e o valor da taxa de inscrição é de R$ 50,00 (cinquenta reais).

A área de conhecimento objeto do processo seletivo e vagas respectivas estão
especificadas na tabela abaixo:

. Área de Conhecimento Vagas Titulação mínima exigida para Classe

. Filosofia e Sociologia 01 Licenciatura em Filosofia ou em Sociologia

. Matemática 01 Licenciatura em Matemática

A versão completa do Edital está disponível no Centro de Formação de Professores
e na internet (www.cfp.ufcg.edu.br; www.ufcg.edu.br).

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA